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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V

úvodu jsou přiblíženy základní aspekty a obecné zásady v oblasti bezpečnosti práce, je

pojednáno o platné legislativě v České republice a Evropské unii. Praktická část se soustředí

na tvorbu systému řízení BOZP formou organizační směrnice pro potřeby průmyslového

podniku Slezák RAV.

Klíčová slova:

Bezpečnost práce, BOZP, ochrana zdraví, pracovní úraz, první pomoc, prevence rizik,

vyhledávání rizik.

ABSTRACT

This thesis id focused on the issue of health and safety at work. In the introduction, are

described the basic aspects and general principles of occupational safety. There were

discussed about existing legislation in the Czech Republic and European Union. The

practical part is focused on the creation of OSH management system in the form of

organizational guidelines for the needs of Slezák RAV industrial enterprise.

Keywords:

Occupational safety, OSH, health protection, work accident, first aid, prevention of risks,

risk identification.
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„Proto jsou zákony dány, aby silnější nemohl všechno.“

Marcus Tullius Cicero (Itálie, -106 - -43)
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ÚVOD

Už od pradávna je možné sledovat úrazy vyskytující se ve všech oblastech lidské činnosti.

Úrazy, které provázely už pravěkého lovce často končívaly vážným zraněním nebo smrtí

což přinášelo fatální důsledky pro další na něm závislé lidi. Až do téměř nedávné minulosti

se museli postižení s následky úrazu vypořádávat sami. Náznaky obratu je možné

vysledovat až ke konci 19. století.

Polidštěním práce se vyznačuje až moderní doba s novým přístupem k pracovní činnosti.

Přístup zvládnou práci na úkor pracovníka je už minulostí. Dnes je snaha o vytvoření

pracovních podmínek, ve kterých bude práce bezpečnější, v přijatelném pracovním

prostředí a bez poškozování zdraví zaměstnanců nejenom nadměrnou námahou, ale i

stresem.

Takovýchto cílů lze dosáhnou pouze komplexním a preventivním přístupem jak v oblasti

technické bezpečnosti, tak v psychických, sociálních a zdravotních aspektech práce. Proto

je propracovaný systém řízení BOPZ znakem dobře fungujících organizací. Díky dobře

zvládnutému systému BOZP dokáží podniky lépe řídit vnitřní fungování přičemž jsou

podniky schopny snižovat provozní náklady a zvyšovat efektivitu a spokojenost

zaměstnanců.

Z důvodů velké obsáhlosti a složitosti této oblasti bude pozornost upřena na vybrané

aspekty a zásady, které přiblíží celou problematiku řízení bezpečnosti práce. Dále budou

uvedeny legislativní požadavky v České republice a Evropské unii. Díky specifikám zadání

bude blíže přistoupeno problematice rizik na pracovišti a potřeb na pracoviště. V praktické

části bude navrhnut systém řízení BOZP formou ucelené organizační směrnice.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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BEZPEČNOST PRÁCE A EVROPSKÁ UNIE

Pro české firmy znamenal vstup České republiky do Evropské unie změnu v podobě

nutnosti důsledněji zabezpečovat svoje povinnosti v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci (BOZP). Musí brát na zřetel, že k jejich povinnostem vůči zaměstnancům patří

především:

• přesné zhodnocení pracovních podmínek z hlediska BOZP v souladu s platnými

právními a ostatními předpisy ČR, včetně směrnic EU

• v souladu s platnými předpisy neustále pečovat o bezpečnost a ochranu zdraví při

práci na svém pracovišti

Je totiž neoddiskutovatelné, že jen trvalá, soustavná a kvalitní péče je zárukou vytvoření

ochrany zdraví a pohody zaměstnanců na pracovišti.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je široký a obecný pojem, který pod sebou

sdružuje řadu samostatných vědních oborů a disciplín jako jsou například:

• bezpečnost práce

• hygiena práce a pracovní prostředí

• ochrana životního prostředí a ekologie

• požární ochrana

• ergonomie

Z důvodu omezeného rozsahu této práce se zaměřím pouze na aspekty související se

zadaným tématem.

Základním dokumentem pro BOZP je rámcová směrnice EU z roku 1989

(89/391EHS) o zavádění opatření směřujících ke zvyšování bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci charakterizující systém ochrany zdraví a bezpečnosti práce v zemích EU.

V každé členské zemi jsou zřízeny zvláštní instituce, které zajišťují, že evropské

právo bude v této oblasti respektováno. U nás se těmito úkoly zabývá Oblastní inspektorát

práce (OIP), který prověřuje dodržování a respektování předpisů bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci ze strany zaměstnavatele, a to tak, aby nedocházelo k pracovním úrazům.

Zaměřuje se tedy především na kontrolu provádění prevence (rizik) v rámci bezpečnosti a

ochrany zdraví na pracovištích. [2]
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1 Rámcová směrnice blíže

Rámcová směrnice č. 89/391/EHS je důležitá a výchozí pro celé toto odvětví. Jak již bylo

řečeno, vychází se z ní při závádění opatření ke zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví

zaměstnanců při práci. Klíčové body této směrnice jsou následující:

• Prevence.

• Neustálé zlepšování.

• Zdraví a bezpečnost.

• Odpovědnost zaměstnavatele.

• Účast zaměstnanců.

1.1 Prevence a její zásady

Zaměstnavatel má k dispozici obecné principy prevence a pokud přijímá opatření nezbytné

pro ochranu zdraví a bezpečnosti pracovníků při práci, měl by postupovat podle nich.

Každý z bodů obecných principů prevence lze chápat jako jeden schod který je součástí

schodiště. Aby bylo vše v pořádku, musíme kráčet po jednotlivých schodech nebo se o to

alespoň pokoušet. Mezi jednotlivé kroky patří:

1. Vyloučení rizika.

2. Zhodnocení rizik, která nemůžeme eliminovat.

3. Likvidování rizik u zdroje.

4. Přizpůsobení práce jednotlivci.

5. Využití technického pokroku.

6. Nahrazení nebezpečného bezpečným – nebo méně nebezpečným.

7. Vypracování politiky soustavné prevence pro všechny.

8. Upřednostnění kolektivních ochranných opatření před osobními ochrannými

prostředky.

9. Poskytnutí odpovídajících informací a instrukcí.

Jako příklad eliminace rizik u jejich zdrojů (bod 3) je užití uzavřeného systému

odvětrávání k prevenci tak, aby nedošlo ke kontaminaci ovzduší látkami unikajícími ze

stroje nebo zařízení. V rámci přizpůsobení práce pracovníkovi (bod 4) je třeba vhodným
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způsobem upravit pracovní místo, vybrat vhodné pracovní zařízení, nástroje pracovní

metody a postupy, zejména s cílem vyloučit monotónní práci a práci s vnuceným

pracovním tempem. Pod principem nahradit nebezpečné bezpečným nebo méně

nebezpečným (bod 6) rozumíme například nahrazení nebezpečné chemické látky nebo

nebezpečného stroje méně nebezpečnými. Příkladem doporučení uvedeného v bodě 8 je

použití vhodného větrání na pracovišti, které má přednost před individuální ochranou

dýchadel maskami.

Zaměstnavatel by měl ovládat hodnocení rizik. Preventivní opatření – ke kterým se

zaměstnavatel rozhodne – by měla být navržena na základě tohoto hodnocení. Z těchto se

slovo jako „vhodný, přiměřený, pokud je to nezbytné“ objevují často v mnoha směrnicích.

Z hodnocení rizik by mělo být jasné, jaká preventivní opatření jsou vhodná. [12]

1.2 Neustálé zlepšování

Základem všech opatření při ochraně zdraví a bezpečnosti práce je princip stálého

zlepšování. Aby bylo možné dosáhnout kontinuálního pokroku, jsou všechny směrnice

neustále revidovány. Jako předpoklad zlepšení kvality pracovního prostředí je brána účinná

kontrola na níž klade důraz Rada Evropské unie (EU). Rámcová směrnice nijak

neospravedlňuje jakékoliv snahy o snižování dříve dosažené úrovně v ochraně zdraví a

bezpečnosti práce.

1.3 Bezpečnost a zdraví

Nejen rámcová, ale i další směrnice obsahují pravidla ochrany bezpečnosti a zdraví při

práci, která mají zajistit nejen prevenci pracovních úrazů a nemocí, ale mají také dopomoci

k vyšší kvalitě pracovního prostředí.


[…]


a postiženého odešlete k odbornému ošetření.

7.2 Poleptání oka

• Při poleptání oka (louhy, kyselinami) proveďte důkladné vyplachování oka vodou.

• Přiložte krycí obvaz přes obě oči a odešlete zraněného k odbornému ošetření.

7.3 Tupá poranění oka, tržná poranění víčka

• Přiložte krycí obvaz a odešlete zraněného k odbornému ošetření.

8 Zásady poskytnutí první pomoci při otravě oxidem uhelnatým

• Při záchraně postiženého ze zamořeného prostoru zajistěte svoji vlastní bezpečnost.

• Postiženého co nejrychleji vyneste ze zamořeného prostředí.

• Pokud je postižený v bezvědomí, uložte jej na záda na tvrdou podložku.

• Bezvědomí bezprostředně ohrožuje život, proto co nejrychleji zajistěte dostatečné

dýchání, zprůchodnění dýchacích cest (umělé dýchání nebo dýchání, spojené s

nepřímou masáží srdce).
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• Postiženého vždy převezte do nemocnice, a to i v případě lehčí otravy, kdy je

postižený při vědomí.

9 Zásady poskytnutí první pomoci při otravách jedy nebo

zasažení chemickou látkou

Nadechnutí kouřových zplodin hoření, výparů silných kyselin a jiných chemicky

agresivních látek poškozuje plíce. Může mít vážné až kritické následky. I u postiženého při

vědomí může jít o závažné poškození plic, které se bezprostředně po nadechnutí nemusí

projevit. První příznaky se mohou projevit až po několika hodinách až dnech po nadechnutí

zdraví škodlivých a jedovatých látek. Příznaky poškození plic: pokašlávání, dráždivý kašel,

zrychlení dechu, pocení, celková slabost až malátnost, pocit dušnosti.

Při otravě jedy nebo zasažení chemickou látkou postupujte podle návodu od výrobce

umístěného na obalu výrobku.

• Za podmínek bezpečnosti zachránce postiženého vyprostěte ze zamořeného

prostředí na čistý vzduch.

• Je-li postižený v bezvědomí a nedýchá-li, zahajte ihned umělé dýchání a oživování

(postup je shodný jako při první pomoci při bezvědomí).

• Postiženého uložte do vodorovné polohy, odstraňte nebo uvolněte oděv, který brání

volnému dýchání (knoflíky, kravata apod.).

• Zajistíme transport do nemocnice.

10 Důležitá telefonní čísla a informace
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Tísňové linky

Integrovaný záchranný systém 112

Záchranná služba 155

Hasiči 150

Policie 158

Pohotovostní a havarijní služby

Elektrický proud – SME 840 850 860

Voda – SMVaK
Voda – OVAK

840 111 125
800 202 700

Plyn 1239

Další důležitá telefonní čísla
Lékařská služba první pomoci

Nemocnice

Vedoucí provozu

Ředitel společnosti

Nástěnné lékárničky

Umístění Odpovědná osoba

Tab. 15: Důležitá telefonní čísla a informace
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ZÁVĚR

Pro neustálé zlepšování úrovně bezpečnosti v podniku je nutné, aby byla zajištěna politika

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, v které budou jasně určeny cíle společnosti a také

procesy zajišťující jejich splnění. Pro celkový úspěch je nutné, aby všichni zaměstnanci

napříč firemní hierarchií vykonávali svou činnost v souladu s touto politikou a aby byli

sami aktivní v nápravných opatřeních zvyšujících úroveň bezpečnosti v podniku. Odměnou

za tuto aktivitu jim bude kvalitnější a bezpečnější pracovní prostředí, které povede lepší

náladě na pracovišti a perspektivnějším zaměstnaneckým vztahům.

Tato práce byla vytvořená pro potřeby řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v

průmyslovém podniku firmy Slezák RAV. Práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. V úvodu teoretické části byly zpracovány obecné zásady v oblasti řízení

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Dále je zde uveden přehled platné legislativy ČR a

EU. Zevrubněji byly popsány vybraná rizika, se kterými se mohou zaměstnanci na

pracovišti setkat a v podobném duchu byly zpracovány požadavky na pracoviště.

V praktické části byl vytvořen systém řízení bezpečnosti práce formou organizační

směrnice BOZP. Byl kladen důraz na vyjasnění práv a povinností zaměstnavatele a

zaměstnance. Ve firmě Slezák RAV podobná dokumentace chyběla. Věřím, že tato práce

nalezne své uplatnění jako příručka pro orientaci v zásadách uplatňovaných v BOZP a při

tvorbě systému řízení BOZP.
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SUMMARY

For continuous improvement level of safety in the enterprise is necessary to ensure the

policy of health and safety in the workplace, which will be clearly identified objectives of

the company, as well as processes for their fulfillment. For overall success is necessary to

all employees across the company hierarchy perform their activities in accordance with this

policy and have activity in their own corrective measures to increase the level of security in

the company. The reward for this activity will be better and safer working environment that

will lead better mood in the workplace and better prospects employee relations.

This work was created for the purposes of the management of health and safety at work in

the RAV Slezak industrial company. The work is divided to theoretical and practical part.

In introduction of the theoretical part have been processed a general principles on the field

of occupational safety and health. Furthermore, there is an overview of current legislation

of the Czech Republic and the EU. In further detail there were described selected risks

important for employees in the workplace and in a similar vein have been processed

workplace requirements.

In the practical part was created safety management system in the form of an organizational

directive OSH. Emphasis was placed on clarifying the rights and obligations of employers

and employees. In the Slezák RAV company was missing similar documentation. I believe

that this work will find its use as a guide for orientation in the principles applied in health

and safety and the creation of OSH management system.
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