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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na téma řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Autor se zde věnuje dané problematice v kontextu zavádění daného systému ve vybraném

průmyslovém podniku.

V teoretické části se čtenář postupně seznámí s tématy, co se týče vymezení BOZP, řízení BOZP,

požadavků a rizik na pracovišti. Informace se podány poměrně srozumitelně, v některých dílčích

tématech mohl jít autor více do hloubky, občas chybí provázanost jednotlivých částí. Autor využil

dostatečný počet odborných zdrojů.

Praktická část čtenáře seznamuje se systémem řízení BOZP v kontextu vybraného podniku.

Bohužel se jedná převážně o popis, výběr podnikové dokumentace. Absentuje zde značně nějaká

analýza, zhodnocení stavu, pozitiva, negativna, doplňující terénní šetření apod.

Z celkového pohledu lze konstatovat, že autor se zadaným tématem sice vypořádal, i přes

nedostatky práce ukazuje do jisté míry jeho schopnost zpracovat závěrečnou práci na dané VŠ

úrovni.

U obhajoby, ať se autor blíže vyjádří k možným krokům pro zlpešní systému řízení BOZP v dané

firmě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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